
  

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE  

ILARIA ADAMO 

1 
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

Considerato che: 

− l’art. 36, c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. disciplina l'affidamento e l'esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria (richiamate nel 
precedente articolo 35) ed in particolare evidenzia la necessità del rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

− il medesimo articolo, sempre al c. 1, attribuisce significativa rilevanza al rispetto del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione alle procedure di gara delle micro imprese, piccole e medie imprese; 

− in relazione a servizi di Ingegneria e Architettura (art. 36, c. 2, lett. b) le Stazioni Appaltanti 
possono procedere per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e fino alla soglia 
comunitaria, con le procedure rispettivamente del conferimento diretto o tramite procedura 
negoziata, previa consultazione, di Operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di Operatori 
economici; 

− in relazione ai lavori (art. 36, c. 2, lett. b, c e c bis) le Stazioni Appaltanti possono procedere per 
affidamenti di importo pari o superiore alle soglie a 40.000 euro e fino a 1.000.000 euro, con le 
procedure rispettivamente del conferimento diretto o tramite procedura negoziata, previa 
consultazione, di Operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di Operatori economici; 

− la legge n. 120 dell’11 settembre 2020 ha introdotto, in via transitoria, per le procedure indette 
entro il 31 dicembre 2021, una disciplina sostitutiva che non impatta sui principi generali che 
regolano i contratti sotto soglia e che conferma l’utilizzo di elenchi aperti di operatori economici 
tra gli strumenti per dare concreta attuazione al principio di rotazione; 

Preso atto che: 

− le Linee guida ANAC n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria”, aggiornate in ultimo con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 
2019, al Capo IV Affidamenti, punto 1. 2, fanno esplicito riferimento all’individuazione degli 
Operatori da invitare alle procedure di affidamento sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di Operatori economici; 

− le Linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di Operatori economici”, 
aggiornate in ultimo con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 639 del 10 luglio 2019, al Capo 5 
punto 1 e ss.gg. dispongono in merito alle modalità di costituzione e revisione dell’elenco 
degli operativi economici; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035




  

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE  

ILARIA ADAMO 

2 
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

 

− l’Ateneo, in quanto Stazione Appaltante, ha espresso la volontà di realizzare un elenco di soggetti 
da cui possono essere tratti i nominativi/ragione sociale dei Professionisti e degli Operatori e da 
invitare alle singole procedure di affidamento distinti per Servizi di Ingegneria e Architettura e 
lavori; 

DECRETA 

1. di approvare l’avvio delle procedure per la costituzione di un elenco aperto di Professionisti per 
l’affidamento dei Servizi di Ingegneria e Architettura e di un elenco aperto di Operatori 
Economici per l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore alle soglie definite ex art. 36 
del D. Lgs. n.50/2016 e ss. mm.ii. e Linee guida ANAC n. 1 e n. 4 e ss.mm.ii, ferma restando la 
facoltà di invitare o interpellare imprese ritenute idonee, anche se non iscritte nei costituendi 
elenchi, o  di concludere, con apposite procedure e nel rispetto del Codice, accordi quadro, ai 
sensi dell’articolo 54 del D. Lgs. 50/2016; 

2. di approvare gli Avvisi per la costituzione degli elenchi di Professionisti ed Operatori Economici 
nonché la documentazione correlata in particolare il Disciplinare con le modalità di costituzione e 
revisione degli elenchi distinti per tipologia (servizi di Ingegneria e Architettura e lavori), per 
categoria e fascia di importo. 

        

       LA DIRETTRICE GENERALE 

                                                                                                                   Dott.ssa Ilaria ADAMO 

 

 

 

 

 

 

/ac 

 


		2021-03-25T09:18:11+0000
	Ilaria Maria Quanita Adamo
	Direttrice Generale




